СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЗАМОСТЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 04 марта 2019 года №1
Об утверждении Правил содержания домашних животных на территории Замостянского сельсовета Суджанского района
0
В целях поддержания оптимальных санитарно-гигиенических и экологических условий, усиления профилактических мероприятий по предупреждению заболеваний животных бешенством и другими болезнями, снижения численности бродячих животных, в целях защиты животных, а также укрепления нравственности, соблюдения принципов гуманности, обеспечения безопасности и иных прав и законных интересов граждан при обращении с животными Собрание депутатов Замостянского сельсовета Суджанского района решило:
1. Утвердить Правила содержания домашних животных на территории

Замостянского сельсовета Суджанского района.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайт Администрации Замостянского сельсовета  Суджанского района в сети Интернет.

Председатель Собрания депутатов                                       Скибин Н.С.
Глава Замостянского сельсовета
Кирин В.В.
Утверждено Решением
Собрания депутатов

Замостянского сельсовета
01.03.019 года №____
ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ

НА ТЕРРИТОРИИ ЗАМОСТЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
I.Общие положения

1.1 Настоящие Правила распространяются на всех физических и юридических лиц на территории Замостянского сельсовета, являющихся владельцами собак, кошек и других домашних животных (далее - животных).
Домашние животные - животные (за исключением животных, включенных в перечень животных, запрещенных к содержанию), которые находятся на содержании владельца - физического лица, под его временным или постоянным надзором и местом содержания которых не являются зоопарки, зоосады, цирки, зоотеатры, дельфинарии, океанариумы.

1.2 Обращение с животными основывается на следующих нравственных принципах и принципах гуманности:

- отношение к животным как к существам, способным испытывать эмоции и физические страдания;

- ответственность человека за судьбу животного;

- воспитание у населения нравственного и гуманного отношения к животным;

- научно обоснованное сочетание нравственных, экономических и социальных интересов человека, общества и государства.
1.3 Обязательным условием содержания животного является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм его владельцем.
1.4 Запрещается:- появление владельцев с животными в предприятиях торговли, социально-бытового обслуживания, лечебных и профилактических учреждениях и других объектах общего пользования;

- выгул животных на не отведенных Администрацией Замостянского сельсовета  для этой цели местах;- содержание животных в местах общего пользования многоквартирных жилых домов и общежитий: кухнях, коридорах, на лестничных клетках и чердаках, в подвалах, на балконах и лоджиях;- загрязнение подъездов, лестничных клеток, лифтов, детских и спортивных площадок, тротуаров и других мест общего пользования продуктами жизнедеятельности животных. Если животное оставило экскременты в этих местах, они должны быть убраны его владельцем немедленно;- выгул животных лицами в нетрезвом состоянии, а также лицами моложе 14 лет без сопровождения взрослых.
1.5 Разрешается:- содержать животных: в квартирах, занятых одной семьей, в коммунальных квартирах - только с согласия всех проживающих; на территории организаций - в специально оборудованных помещениях и вольерах;- провозить животных всеми видами транспорта при условиях, исключающих беспокойство пассажиров. Собаки должны быть на коротком поводке и в наморднике, мелкие животные перевозятся в закрытых сумках или специальных клетках для транспортировки.
1.6 Места под площадки для выгула животных определяются Администрацией Замостянского сельсовета (Приложение №1).

2. Права и обязанности владельцев животных по их содержанию
2.1. К общим требованиям к содержанию животных их владельцами относятся:

- обеспечение надлежащего ухода за животными;

- обеспечение своевременного оказания животным ветеринарной помощи и своевременного осуществления обязательных профилактических ветеринарных мероприятий в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, других федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих отношения в области ветеринарии;

- принятие мер по предотвращению появления нежелательного потомства у животных;

- предоставление животных по месту их содержания по требованию должностных лиц органов государственного надзора в области обращения с животными при проведении ими проверок;

- осуществление обращения с биологическими отходами в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Владельцы животных обязаны принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность людей, животных и имущества:- устранять причины беспокойства людей и животных, вызванные принадлежащим ему животным;
- содержать животных в соответствии с их биологическими особенностями, ветеринарно-санитарными правилами и нормами, гуманно обращаться с ними, не оставлять без присмотра, без пищи и воды, не избивать и, в случае заболевания, вовремя прибегать к ветеринарной помощи;- следить за животными во время их выгула;- выводить собак только на поводке, с прикрепленным к ошейнику регистрационным жетоном и в наморднике;- выгуливать животных в специально отведенных местах;- своевременно проводить профилактические прививки животным;- поддерживать санитарное состояние в домах, где содержатся животные, и на прилегающих территориях;- при переходе через дорогу и вблизи магистралей владелец собаки должен взять ее на короткий поводок во избежание дорожно-транспортных происшествий;- обеспечивать в жилых помещениях тишину с 22.00 ч до 6.00 ч;- владельцы собак, имеющие в собственности земельный участок, могут содержать их в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории или на привязи;- о наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок "Осторожно, во дворе собака!";- предоставлять их по требованию государственного ветеринарного инспектора для осмотра, проведения диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок;- при нападении и нанесении покусов людям и животным нападавшее животное немедленно доставлять для осмотра в ближайшее ветеринарное учреждение;- незамедлительно сообщать в ветеринарное учреждение о случаях внезапного падежа животных;- павших животных утилизировать в специально отведенных местах в биотермических ямах.
2.3. Животное может быть изъято у владельца только по решению суда.
3. Ответственность владельцев животных за несоблюдение настоящих Правил

3.1. Несоблюдение настоящих Правил влечет ответственность в соответствии со статьей 10.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

3.2. Вред, нанесенный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу животными, возмещается в установленном законом порядке.
4. Контроль за соблюдением настоящих Правил

4.1. Контроль и надзор за соблюдением настоящих Правил осуществляется Администрацией Замостянского сельсовета.
Приложение №1
Перечень мест для выгула собак на территории  Замостянского сельсовета Суджанского района:

1.село Замостье ул. Комсомольская -луг